ДОГОВОР №

на оказание платных образовательных услуг с получением среднего профессионального образования

г. Новодвинск                                                                                                                                         «___»________ 20___ г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Архангельской области
«Новодвинский индустриальный техникум», именуемый в дальнейшем Техникум, на основании лицензии № Л035-
01270-29/00236895, ,выданной министерством образования Архангельской области 28 апреля 2015 года, и
свидетельства о государственной аккредитации № А007-01270-29/01143942, выданного министерством образования
Архангельской области 19 июня 2015 года, в лице директора  Тарасовой Натальи Сергеевны, действующего на

основании Устава, с одной стороны, и

 (Ф.И.О. абитуриента, заключающего договор от своего имени)

именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. (Ф.И.О. заказчика) принимается на обучение в техникум в период с «___»________ 20___ г. по «___»________

20___ г.
1.2. Техникум предоставляет образовательные услуги, а Заказчик оплачивает образовательные услуги по

образовательной программе среднего профессионального образования по заочной форме обучения по специальности

(наименование образовательной программы)
1.3. После прохождения Заказчиком полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается

диплом государственного образца о соответствующем уровне образования по полученной специальности. В случае
отчисления Заказчика из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме ему выдается
документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы.

2. Права Техникума и Заказчика
2.1. Техникум вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать систему оценок, формы,

порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика, применять к нему меры поощрения и налагать
взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Техникума, а также в соответствии с локальными нормативными

актами Техникума.
2.2. Техникум вправе самостоятельно осуществлять подборку и расстановку кадров, в том числе

преподавательского состава.
2.3. Заказчик вправе требовать от Техникума предоставления информации по вопросам, касающимся организации и

обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных в п. 1.1 настоящего договора.
2.4. Заказчик вправе:
обращаться к работникам Техникума по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном

учреждении;

получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях
этой оценки;

пользоваться имуществом Техникума, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время
занятий, предусмотренных расписанием;

пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Техникумом за отдельную плату
и не входящими в учебные планы  рабочие программы, на основании отдельно заключенного договора;

принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Техникумом.

3. Обязанности Техникума и Заказчика

3.1. Техникум обязан:
издать приказ о зачислении Заказчика после предоставления Заказчиком платежного документа об оплате половины

стоимости  обучения за первый учебный год в соответствии с  п.п. 4.2, 4.3 настоящего договора;
создать Заказчику необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы;
проявлять уважение к личности Заказчика, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить

условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия
Заказчика с учетом его индивидуальных особенностей;

сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

3.2. Заказчик обязан:
предоставить документы, необходимые для зачисления в число студентов Техникума;
своевременно и в полном размере вносить плату за предоставляемые услуги в соответствии с п.п. 4.2, 4.3

настоящего договора;
бережно относиться к имуществу Техникума и возмещать ущерб, причиненный имуществу Техникума, в

соответствии с законодательством Российской Федерации;
самостоятельно принимать меры для ознакомления с приказами директора, локальными нормативными актами

Техникума, размещенными на информационных стендах Техникума;
посещать занятия, указанные в учебном расписании;

овладевать теоретическими знаниями и практическими навыками по выбранной образовательной программе;
выполнять задания по подготовке к занятиям, которые даются педагогическими работниками Техникума;
соблюдать Устав Техникума, правила внутреннего трудового распорядка и иные локальны нормативные акты,

соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к
педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному
персоналу Техникума, другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;

извещать Техникум об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях.

4. Оплата услуг
4.1. Заказчик оплачивает свое обучение за каждый промежуточный срок (учебный год, семестр, полугодие)

согласно условиям настоящего договора и дополнительных соглашений к нему.
4.2. Заказчик оплачивает половину стоимости обучения за первый учебный год не позднее «___»________ 20___ г.
В последующем Заказчик оплачивает обучение в следующем порядке:
- половина стоимости обучения за учебный год – до «___»________ текущего года;
- вторая половина стоимости обучения за учебный год – до «___»________ текущего года.

Оплаченную квитанцию предъявить секретарю для контроля оплаты за обучение.
Иной порядок оплаты может быть установлен приказом директора Техникума или соглашением сторон.

4.3. На момент заключения договора стоимость обучения по указанной в п. 1.1 настоящего договора образовательной

программе за учебный год составляет 25 000 (Двадцать пять  тысяч) рублей.
4.4. Техникум вправе в одностороннем порядке изменить стоимость обучения за каждый учебный год в

соответствии с изменениями сметной стоимости обучения.

4.5. При изменении стоимости обучения по указанной в п. 1.1 настоящего договора образовательной программе за
учебный год составляется дополнительное соглашение к настоящему договору. Отсутствие дополнительного
соглашения об изменении стоимости обучения не является основанием для исполнения настоящего договора по ранее

установленной стоимости.
4.6. В случае невыполнения Заказчиком обязанностей по оплате обучения в сроки, установленные п. 4.2

настоящего договора, Техникум вправе приостановить исполнение своих обязательств (не допускать Заказчика к
учебным занятиям, зачетам, экзаменам),  либо отказаться от их исполнения (отчислить Заказчика из образовательного
учреждения) и потребовать возмещения убытков.

5. Прекращение договора
5.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор

может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Техникуму фактически понесённых
им расходов.

5.3. Техникум вправе отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке (отчислить Заказчика из
образовательного учреждения) в следующих случаях:

 за академическую неуспеваемость (невыполнение учебного плана в установленные сроки по неуважительным
причинам);

 осуждение Заказчика за совершение преступления к наказанию, несовместимому с продолжением обучения;
 грубое нарушение Заказчиком дисциплины (нарушение Устава Техникума, иных локальных нормативных

актов);

 Заказчик не оплачивает обучение в сроки, установленные п. 4.2 настоящего договора.
При согласии Заказчика внести просроченный платеж после срока, указанного в п. 4.2 настоящего договора,

Заказчик не отчисляется из Техникума, и Заказчик обязан внести плату за обучение с увеличением на 10% от суммы,
подлежащей оплате.

5.4. Договор считается расторгнутым со дня отчисления Заказчика (со дня издания приказа директора Техникума).
Документы выдаются Заказчику после оплаты Заказчиком долга за обучение.

5.5. В случае расторжения настоящего договора (отчисления Заказчика по собственному желанию, по болезни, в
связи с переездом в другую местность или невозможностью оплачивать учебу) денежные средства, внесенные

Заказчиком в соответствии с п.4 настоящего договора, подлежат возврату со дня отчисления Заказчика по приказу.
Последний платеж подлежит перерасчёту по дням в сторону уменьшения с даты приказа об отчислении Заказчика и по
заявлению Заказчика.

5.6. Возврат платы за обучение не производится в случае отчисления Заказчика за нарушение Устава техникума,
Правил поведения в техникуме (пьянство, вызывающее поведение, воровство, употребление наркотиков и т. д.), а
также за систематические пропуски занятий по неуважительным причинам и за академическую задолженность. В этом
случае перерасчет последнего платежа не производится и взнос оплачивается Заказчиком полностью независимо от
даты отчисления Заказчика (со дня издания приказа директора Техникума).

5.7. При расторжении договора, заключенного в текущем календарном году, денежные средства, внесенные
Заказчиком в соответствии с п. 4.2, п. 4.3 (первый взнос), подлежат возврату в следующих размерах:

 до 10 октября текущего года - 90% уплаченного первого взноса;

 до 20 октября текущего года - 50% уплаченного первого взноса;

 до 31 октября текущего года - 15% уплаченного первого взноса.

6. Прочие условия
6.1. Настоящий договор вступает в силу после его подписания сторонами.
6.2. Срок действия договора устанавливается на срок обучения по установленной специальности.

6.3. Настоящий договор может быть прекращен по истечении установленного срока его действия.
6.4. Действие договора приостанавливается в случае предоставления Заказчику академического отпуска на

основании и порядке, предусмотренном действующими нормативно-правовыми актами, Уставом Техникума и иными
локальными правовыми актами Техникума. Со дня издания приказа о допуске к учебному процессу Заказчика при
выходе его из академического отпуска действие договора продолжается.

6.5. Если одна из сторон изменит свой адрес или реквизиты, то она обязана информировать об этом другую
сторону в течение          10 дней с момента произошедшего изменения. Разногласия и споры стороны решают путём
переговоров в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.6. Заказчик подтверждает, что все персональные данные получены с его согласия

6.7. Договор составлен в двух экземплярах (один экземпляр – Техникуму, второй экземпляр – Заказчику),
имеющих равную юридическую силу.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ

ГАПОУ АО «Новодвинский

индустриальный техникум»

Адрес: 1649000, г. Новодвинск,

ул. Двинская, д. 45

Тел./факс:; 8(958)167-6903; (81852)4-

3282

E-mail: mfzpk@yandex.ru

Директор ГАПОУ АО

«Новодвинский индустриальный

техникум»

___________________/Н.С.Тарасова/
М.П

ЗАКАЗЧИК

(Ф.И.О.)

(дата рождения)

(адрес места жительства)

(паспортные данные)

(номер ИНН)

(номер пенс. страх. св-ва)

(подпись)